

Số: /KH-UBND

Vĩnh Châu, ngày 17 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ năm 2024 trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu, với nội dung chủ yếu như sau:

### I. MỤC TIÊU

Tiếp tục tập trung cải thiện mạnh mẽ chất lượng môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh, tăng dần số lượng doanh nghiệp thành lập mới, hạn chế số lượng doanh nghiệp tạm dừng hoạt động. Tiếp tục đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ công trực tuyến và tỷ lệ thanh toán điện tử; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

### II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Về nhiệm vụ, giải pháp

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc chức năng, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024.

b) Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

- Tháo gỡ bất cập pháp lý trong thực hiện dự án đầu tư.
- Nâng cao chất lượng cải cách danh mục ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện và điều kiện kinh doanh.
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, đẩy mạnh cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa và triển khai hiệu quả Công thông tin điện tử thị xã.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.
- Tăng cường khả năng tiếp cận vốn cho doanh nghiệp.
- Hoàn thiện chính sách nhằm thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, hướng tới phát triển bền vững.
- Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển doanh nghiệp.
- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cách thức đổi mới để các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, các giải pháp cải cách môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh đến gần hơn doanh nghiệp.

**2. Thời gian thực hiện:** trong năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường: chủ động nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc chức năng, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các giải pháp theo kế hoạch và các giải pháp theo sự chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã; đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được phân công. Trường hợp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thị xã.

**2.** Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh thị xã chủ động, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 và Kế hoạch này đến các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn thị xã.

**3.** Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm đôn đốc các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị có liên quan báo cáo đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ trước ngày 01/6 và ngày 01 tháng 12 năm 2024 gửi về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Sóc Trăng theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu gặp khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể của Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH và ĐT tỉnh;
- TT. Thị ủy và TT. HĐND thị xã;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan Đảng, CQ, MTTQ, ĐT thị xã;
- Trung tâm VH-TT-TT;
- UBND các xã, phường;
- Công thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Liêm**

**Phụ lục****Phân công nhiệm vụ các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu)*

<b>STT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì/thực hiện</b>	<b>Kết quả dự kiến</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Tháo gỡ bất cập pháp lý trong thực hiện dự án đầu tư</b>					
1	Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Kết quả cụ thể về số trường hợp nhà đầu tư/doanh nghiệp được tháo gỡ khó khăn, vướng mắc	Năm 2024	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	
2	Chủ động rà soát, kiến nghị các trường hợp văn bản pháp luật hiện còn chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý, khác nhau, gây khó khăn cho hoạt động đầu tư, kinh doanh của các nhà đầu tư, doanh nghiệp từng ngành, từng địa phương	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	Văn bản kiến nghị cấp có thẩm quyền	Đến tháng 6/2024		
3	Tổ chức thực hiện nghiêm, kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, cấp có thẩm quyền về bãi bỏ, sửa đổi quy định pháp luật gây khó khăn, bất cập cho doanh nghiệp/nhà đầu tư	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	Số lượng trường hợp khó khăn, vướng mắc, bất cập được giải quyết	Thường xuyên		

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì/thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
<b>II</b>	<b>Nâng cao chất lượng cải cách danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện kinh doanh</b>					
1	Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật	Phòng Tư pháp	Số văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, thẩm định chặt chẽ, phù hợp	Thường xuyên	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	
2	Khẩn trương rà soát những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Đồng thời, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung phù hợp với điều kiện, năng lực thực tế trên địa bàn thị xã	Công an thị xã	Văn bản kiến nghị cấp có thẩm quyền (nếu có)	Trong tháng 3/2024	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	
3	Nghiên cứu, đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật để giảm gánh nặng chi phí cho doanh nghiệp, tháo gỡ những bất cập về điều kiện kinh doanh trong kinh doanh vận tải đường bộ bằng xe ô tô	Phòng Quản lý đô thị	Văn bản tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã kiến nghị cấp có thẩm quyền	Năm 2024	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	
4	Triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo hạ tầng đồng bộ, đủ năng lực tiếp nhận, sàng lọc, khai thác và sử dụng dữ liệu kết nối từ doanh nghiệp, nhất là dữ liệu camera từ xe ô tô kinh doanh vận tải	Phòng Quản lý đô thị	Hệ thống hạ tầng đồng bộ, đảm bảo đủ năng lực tiếp nhận và khai thác dữ liệu kết nối từ doanh nghiệp	Năm 2024	Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải	
5	Đảm bảo thực thi đúng, đầy đủ những quy định về điều kiện kinh doanh đã được rà soát, cắt giảm; không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh dưới mọi hình thức	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	Số lượng, số lượt thủ tục kinh doanh có điều kiện được áp dụng sau khi được rà soát, cắt giảm	Thường xuyên		

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì/thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
6	Chủ động rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa, sửa đổi, bổ sung quy định về điều kiện kinh doanh không còn phù hợp	Các cơ quan ban ngành, UBND cấp xã	Văn bản kiến nghị cấp có thẩm quyền	Thường xuyên	Văn phòng HĐND và UBND thị xã	
<b>III</b>	<b>Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, đẩy mạnh cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa và triển khai hiệu quả Cổng thông tin một cửa quốc gia</b>					
1	Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã góp ý đối với dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật	Phòng Kinh tế	Văn bản tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã góp ý	Tháng 4/2024	Các đơn vị có liên quan	
2	Chủ động nghiên cứu, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa	Phòng Kinh tế	Văn bản tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã góp ý	Năm 2024	Các đơn vị có liên quan	
3	Triển khai thực hiện ngay việc cắt giảm các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh nhất là các quy định trong các lĩnh vực dược, khám bệnh, chữa bệnh, an toàn thực phẩm	Trung tâm Y tế	Số lượng, số lượt thủ tục kinh doanh có điều kiện được áp dụng sau khi được cắt giảm. Số doanh nghiệp/tổ chức/cá nhân được thụ hưởng	Năm 2024	Các đơn vị có liên quan	
4	Đẩy mạnh áp dụng dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước nhất là các thủ tục đăng ký thuốc, kê khai giá thuốc, công bố và tự công bố thực phẩm (nếu có). Thực hiện nghiêm quy định “Cơ quan tiếp nhận hồ sơ chỉ được yêu cầu sửa đổi, bổ sung 1 lần” tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và không được yêu cầu doanh nghiệp bổ sung hồ sơ ngoài quy định của pháp luật	Trung tâm Y tế	Số lượng, số lượt thủ tục hành chính được áp dụng đăng ký thông qua dịch vụ công trực tuyến	Thường xuyên	Các đơn vị có liên quan	

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì/thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
IV	<b>Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao chất lượng quy định thủ tục hành chính và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính</b>					
1	Thực hiện nghiêm việc cập nhật, công khai thông tin, văn bản quy định kinh doanh trên cổng thông tin điện tử của đơn vị	Các cơ quan ban ngành	Số lượng văn bản, thông tin được cập nhật trong kỳ báo cáo	Năm 2024		
2	Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; thực hiện hiệu quả các phần mềm quản lý văn bản và điều hành, phần mềm một cửa điện tử, hệ thống thư điện tử công vụ, các dự án đầu tư xây dựng Chính quyền điện tử	Phòng Văn hóa và Thông tin	Kết quả phản hồi tích cực từ các cơ quan, UBND xã phường, các doanh nghiệp, nhà đầu tư	Thường xuyên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
3	Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện trên Cổng Dịch vụ quốc gia	Các cơ quan ban ngành	Tối thiểu 80% các thủ tục hành chính trên tổng số thủ tục hành chính đủ điều kiện	Năm 2024		
4	Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện trên Cổng Dịch vụ công quốc gia	Các cơ quan ban ngành	Tối thiểu 45% các giao dịch	Năm 2024		
5	Nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính	Các cơ quan ban ngành	Tối thiểu 50% trên tổng số hồ sơ	Năm 2024		
6	Nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính	Các cơ quan ban ngành	Tối thiểu 80% trên tổng số hồ sơ	Năm 2024		

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì/thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
7	Đẩy mạnh việc cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử	Các cơ quan ban ngành	Đạt 100%	Năm 2024		
8	Đẩy mạnh thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính tại UBND cấp xã và Phòng Tư pháp	UBND cấp huyện	Đạt 100%	Năm 2024		
9	Nâng cao tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa	Các cơ quan ban ngành	Tối thiểu 50% trên tổng số thông tin, dữ liệu	Năm 2024		
10	Nâng cao tỷ lệ công bố, công khai thủ tục hành chính đúng hạn	Các cơ quan ban ngành	Đạt 100%	Năm 2024		
11	Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ của các phòng ban đồng bộ đầy đủ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia	Các cơ quan ban ngành	Đạt 100%	Năm 2024		
12	Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn	Các cơ quan ban ngành	Đạt 100%	Năm 2024		
13	Đánh giá mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp	Các cơ quan ban ngành	Tối thiểu 90% trên tổng số lượt đánh giá	Năm 2024		
<b>V</b>	<b>Tăng cường khả năng tiếp cận vốn cho doanh nghiệp</b>					
1	Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp hướng tín dụng vào các lĩnh vực ưu tiên, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và các động lực tăng trưởng trên địa bàn theo chủ trương, chỉ đạo của tỉnh	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Số lượng, tổng vốn tổ chức cá nhân được tiếp nhận	Thường xuyên	Các cơ quan, đơn vị; các ngân hàng thương mại; doanh nghiệp	



STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì/thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
2	Khẩn trương tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về hoàn thuế giá trị gia tăng; giải quyết hoàn thuế giá trị gia tăng kịp thời cho doanh nghiệp, người nộp thuế đảm bảo đúng đối tượng, chính sách quy định	Chi cục Thuế	- Văn bản kiến nghị khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền (nếu có) - Số lượng, trường hợp doanh nghiệp được giải quyết hoàn thuế kịp thời, đúng quy định		Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan	
<b>VI</b>	<b>Hoàn thiện các chính sách nhằm thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, hướng tới phát triển bền vững</b>					
1	Chủ động nghiên cứu, thu thập các thông tin dữ liệu về chỉ số đổi mới sáng tạo	Phòng Kinh tế	Thông tin, dữ liệu chỉ số đổi mới sáng tạo xây dựng	Năm 2024	Thị đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan	
2	Khuyến khích các hoạt động đổi mới, sáng tạo; tạo thuận lợi tối đa và hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển thị trường; hỗ trợ đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa cho doanh nghiệp	Phòng Kinh tế	Nội dung, kinh phí, số lượng hoạt động; số lượt doanh nghiệp được thụ hưởng	Thường xuyên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
<b>VII</b>	<b>Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh</b>					
1	Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là các đối tượng doanh nghiệp nhỏ và vừa	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Nội dung hỗ trợ, tổng kinh phí thực hiện, số lượt doanh nghiệp được thụ hưởng	Năm 2024	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
2	Tăng cường các hoạt động cung cấp thông tin, kết nối, mở rộng thị trường cho doanh nghiệp. Chú trọng tổ chức các chương trình, hội chợ giới thiệu sản phẩm.	Phòng Kinh tế	Số lượt chương trình hoạt động kết nối, số doanh nghiệp tham gia, kết quả kết nối	Năm 2024	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì/thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
3	Chủ động nghiên cứu xây dựng cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin miễn phí cho doanh nghiệp về các ngành hàng, thị trường, quy định tiêu chuẩn, điều kiện, hàng rào kỹ thuật, các biện pháp phòng vệ thương mại trong thương mại quốc tế	Phòng Kinh tế	Cơ sở dữ liệu được hình thành	Đến tháng 8/2024	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
<b>VIII</b>	<b>Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cách thức đổi mới để các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, các giải pháp cải cách môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh đến gần hơn doanh nghiệp</b>					
1	Tổ chức các hoạt động truyền thông về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu	Phòng Văn hóa và Thông tin	Số lượng, số cuộc, tin bài, phóng sự, video clip truyền thông được thực hiện	Năm 2024	Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh và các cơ quan, đơn vị liên quan	

